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KẾ HOẠCH 

Tổ chức hoạt động thông tin đối ngoại năm 2024  

 

        Thực hiện Kế hoạch số 306/KH-UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh về 

công tác thông tin đối ngoại tỉnh Thanh Hóa năm 2024. Lồng ghép triển khai 

công tác thông tin, tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/HU ngày 

08/12/2023 của BCH Đảng bộ huyện Thường Xuân về phương hướng, nhiệm 

vụ, mục tiêu năm 2024. UBND huyện Thường Xuân xây dựng ban hành Kế 

hoạch hoạt động thông tin đối năm 2024 gồm những nội dung sau: 
 

I -  MỤC ĐÍCH,  YÊU CẦU 

1. Mục đích 

        Tăng cường công tác quản lý nhà nước về thông tin đối ngoại; đảm bảo sự 

thống nhất, đồng bộ và hiệu quả trong chỉ đạo, triển khai công tác thông tin đối 

ngoại từ tỉnh đến cơ sở.  Nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động thông tin, 

tuyên truyền về chủ trương, đường lối, chính sách phát triển kinh tế - xã hội, 

pháp luật. 

        Phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị trong hoạt động thông 

tin đối ngoại, phục vụ cho chiến lược phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - 

an ninh. Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan nhà nước trên địa bàn trong 

công tác QLNN về thông tin đối ngoại.  

        Tạo nguồn, kênh thông tin chính thống nhằm hạn chế những tác động tiêu 

cực của những thông tin, luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực cơ hội, thù 

địch, đặc biệt về các vấn đề biên giới, lãnh thổ, dân chủ, nhân quyền tôn giáo, 

góp phần giữ vững ổn định chính trị - xã hội. 

       Tăng cường tuyên truyền, quảng bá về tiềm năng, lợi thế của tỉnh  để thu 

hút đầu tư; kịp thời đưa thông tin thế giới vào trong tỉnh một cách có chọn lọc, 

phù hợp với chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước, phù hợp với thuần phong, mỹ tục, văn hóa Việt Nam.  

      Thực hiện có hiệu quả các hoạt động thông tin, tuyên truyền về biển đảo; 

quyền con người; đấu tranh phản bác lại các thông tin sai lệch ảnh hưởng đến 

uy tín, hình ảnh của tỉnh, góp phần giữ vững ổn định chính trị - xã hội, tạo đồng 

thuận cao trong nhân dân.   

              2. Yêu cầu 

       Các hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn huyện phải bám sát chủ trương, 

đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của nhà nước; kế hoạch hoạt động 

thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo, định hướng hoạt động thông tin 

đối ngoại của UBND tỉnh, Ban Tuyên Giáo Huyện uỷ, đơn vị chức năng QLNN về 

hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn huyện; bám sát kế hoạch phát triển kinh 

tế, văn hóa, xã hội của tỉnh năm 2024, đồng thời bảo đảm chấp hành nghiêm chế 

độ phát ngôn, cung cấp thông tin báo cáo, thực hiện chế độ bảo mật thông tin, quy 

định bảo vệ bí mật nhà nước theo quy định. 
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       Công tác thông tin đối ngoại được triển khai có trọng tâm, trọng điểm; đa 

dạng hóa các hoạt động thông tin đối ngoại, phục vụ hiệu quả nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh.  
 

        II – NHIỆM VỤ THỰC HIỆN 

        1. Công tác quản lý, giám sát kênh thông tin đối ngoại.  

        - Nhiệm vụ: Chủ động theo dõi và tổng hợp dư luận báo chí trong và ngoài 

tỉnh phản ánh về các hoạt động của tỉnh, của ngành và của các địa phương; khi 

phát hiện hoặc nhận được tài liệu, thông tin sai lệch đăng tải trên các ấn phẩm báo 

chí, kênh thông tin đại chúng gây ảnh hưởng đến uy tín, hình ảnh địa phương, kịp 

thời, chủ động thông tin giải thích, làm rõ tới các cơ quan báo chí và đăng tải trên 

trang thông tin điện tử của các đơn vị, địa phương, đồng thời báo cáo với UBND 

tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông).  

       - Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND-UBND huyện. 

        - Đơn vị phối hợp: Cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện; UBND các xã, thị trấn. 

        - Thời gian thực hiện: Thường xuyên năm 2024. 

        2. Nâng cao năng lực công tác thông tin tuyên truyền và thông tin đối ngoại 

        - Nhiệm vụ: Bồi dưỡng, tập huấn kiến thức công tác thông tin đối ngoại cho 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, góp phần xây dựng biên giới hòa bình, 

hữu nghị, hợp tác và phát triển. 

         - Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin. 

        - Đơn vị phối hợp: Đồn Biên phòng, Công an huyện; UBND các xã Yên Nhân, 

Bát Mọt. 

       - Thời gian thực hiện: Quý I/2024. 

          3. Hoạt động thông tin, tuyên truyền kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

gắn với đảm bảo quốc phòng, an ninh của địa phương. 

        - Nhiệm vụ: Căn cứ Nghị quyết, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc 

phòng – an ninh năm 2024 của cấp thẩm quyền. Cơ quan hành chính cấp huyện, 

cấp xã thực hiện công khai thông tin chủ trương, định hướng, mục tiêu, chỉ tiêu 

phát triển kinh tế, xã hội năm 2024 của địa phương, đơn vị. 

        - Đơn vị  chịu trách nhiệm thực hiện: Văn phòng HĐND-UBND huyện; 

UBND các xã, thị trấn. 

        - Kênh phương thức truyền thông sử dụng: Cổng/trang thông tin điện tử cơ 

quan nhà nước các cấp. 

        - Thời gian tổ chức thực hiện: Tháng 01/2024 

        - Sản phẩm, kết quả đánh giá thực hiện: Thông tin mục tiêu, chỉ tiêu phát 

triển kinh tế, xã hội năm 2024 được công khai đăng tải trên cổng/trang thông tin 

điện tử cơ quan nhà nước cùng cấp phù hợp mục thông tin cung cấp trên 

cổng/trang thông tin điện tử cơ quan nhà nước quy định tại Nghị định 

42/2022/NĐ-CP của Chính phủ. 

        4. Hoạt động tuyên truyền củng cố, giữ mối quan hệ hữu nghị hợp tác, 

kết nghĩa truyền thống với huyện láng giềng Sầm Tớ - Nước Cộng hoà Dân 

chủ Nhân dân Lào. 

        - Nội dung: Phổ biến các hoạt động giao lưu, hợp tác được phép công khai phù 

hợp pháp luật về hợp tác ngoại giao và giao lưu đối ngoại giữa các cấp chính quyền.  
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        Tuyên truyền đấu tranh phản bác các luận điệu xuyên tạc, lợi dụng các vấn 

đề dân tộc, tôn giáo, chủ quyền biên giới quốc gia nhằm kích động, chia rẽ tình hữu 

nghị, hợp tác láng giềng ngoài nước.  

         - Đơn vị thực hiện: Đồn Biên phòng Bát Mọt; Công an huyện; Văn phòng HĐND-

UBND huyện. 

        - Cơ quan, tổ chức cần tham vấn: Ban Tuyên giáo Huyện uỷ; Sở Ngoại vụ, 

Sở Thông tin và Truyền thông. 

        - Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hoá và Thông tin. 

        - Thời gian, tần suất thực hiện: Thường xuyên. 

       5. Phối hợp nhiệm vụ công tác thông tin đối ngoại theo kế hoạch của 

UBND tỉnh. 

        - Nội dung: Phối hợp với cơ quan đầu mối cấp tỉnh triển khai công tác 

thông tin đối ngoại năm 2024 theo chỉ đạo, hướng dẫn.         

        - Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin 

        - Đơn vị đầu mối: Theo Kế hoạch số 306/KH-UBND ngày 29/12/2023 của 

UBND tỉnh về công tác thông tin đối ngoại tỉnh Thanh Hóa năm 2024. 
 

        III.  KINH PHÍ THỰC HIỆN 

        1. Cấp huyện, cấp xã tự bố trí nguồn kinh phí ngân sách cùng cấp đảm bảo 

mục chi nhiệm vụ kế hoạch theo quy định của             Luật Ngân sách. 

        2. Đơn vị được giao nhiệm vụ tại kế hoạch này có trách nhiệm xây dựng 

dự toán kinh phí nhiệm vụ, đồng thời phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND 

huyện, phòng Tài chính – Kế hoạch để thẩm định trước khi trình Chủ tịch UBND 

huyện phê duyệt. 
 

          IV.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

        1.  Phòng Văn hoá và Thông tin. 

         Chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các phòng ban, đơn vị, UBND 

các xã triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ nêu tại kế hoạch này. 

        Phối hợp chặt chẽ với Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Công an huyện giám sát, 

đánh giá, phản hồi chất lượng, nội dung hoạt động thông tin đối ngoại các thông 

tin được thông tin, tuyên truyền trên cổng/trang thông tin điện tử cơ quan nhà nước; 

đồng thời theo dõi, tổng hợp diễn biến thông tin đối ngoại trên các phương tiện 

thông tin đại chúng khác để chủ động đề xuất chủ trương, biện pháp phản bác các 

thông tin sai, xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước và quan hệ hữu nghị, hợp tác 

ngoại giao quốc tế. 

         Tổng hợp kết quả thực hiện hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn huyện 

trong năm hành chính theo kế hoạch báo cáo Thường trực Huyện uỷ, UBND huyện, 

UBND tỉnh và Sở Thông tin và Truyền thông.  

             2. Công an huyện. 

          Phối hợp chặt chẽ với Ban Tuyên giáo Huyện uỷ, phòng Văn hoá và Thông 

tin hướng dẫn và theo dõi việc chấp hành chế độ bảo vệ bí mật Nhà nước và bảo 

mật chuyên ngành trong hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn huyện. 

          Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện uỷ theo dõi, giám sát, đánh giá và 

biện pháp xử lý đối với các nguồn thông tin sai sự thật, xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà 
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nước và quan hệ hữu nghị, hợp tác ngoại giao quốc tế trên các kênh thông tin. 

         3. Đồn Biên phòng Bát Mọt. 

         Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện, phòng Văn hoá và Thông tin 

và cơ quan liên quan tổ chức triển khai các hoạt động thông tin đối ngoại ngoại 

giao tại cửa khẩu Khẹo; lồng ghép hoạt động tuyên truyền về chủ trương, định 

hướng, mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội  năm 2024 của huyện nhà gắn 

với tăng cường quốc phòng, an ninh và bảo vệ chủ quyền biên giới quốc gia. 

         4. Phòng Tài chính - Kế hoạch. 

         Tham mưu UBND huyện xem xét, bố trí kinh phí đảm bảo việc thực hiện 

kế hoạch này. Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị sử dụng ngân sách, thanh quyết 

toán kinh phí đúng theo chế độ quy định hiện hành. 

         5. Văn phòng HĐND-UBND huyện, Trung tâm Văn hoá, TTTT&DL 

huyện và UBND các xã, thị trấn. 

       Căn cứ nhiệm vụ được UBND huyện giao tại mục II kế hoạch này, chủ 

động đấu mối, phối hợp, xây dựng kế hoạch nhiệm vụ và tổ chức phân công 

công việc thực hiện nhiệm vụ được giao đảm bảo chất lượng, có sản phẩm, kết 

quả thực tế. 

       Tổ chức thông tin, tuyên truyền trên cổng/trang thông tin điện tử  cơ quan 

nhà nước. 

         6.  Thực hiện chế độ báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ được UBND 

huyện giao, phân công tại kế hoạch này. 

         Các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm thực hiện chế độ báo cáo kết quả thực 

hiện gửi về UBND huyện qua phòng Văn hoá và Thông tin, thời hạn chậm nhất 

trước ngày 10/12/2024 hoặc đột xuất theo chỉ đạo để tổng hợp báo cáo cơ quan, 

cấp thẩm quyền. 

        Trong quá trình triển khai thực hiện nội dung, vấn đề cần trao đổi rõ khác các 

cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thông tin phản ánh về UBND huyện qua 

phòng Văn hoá và Thông tin để tổng hợp báo cáo UBND huyện, Chủ tịch UBND 

huyện xem xét, quyết định điều chỉnh phù hợp./.  

 
 

Nơi nhận:                                                                                 KT. CHỦ TỊCH                                               

-   UBND tỉnh                                                                          PHÓ CHỦ TỊCH 

 -  TT. Huyện ủy;                              (để b/c)     

 -  Sở Thông tin và Truyền thông;                                                       

   -  Các PCT UBND huyện; 

   -  Ban Tuyên Giáo HU; 

   -  Cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp huyện; 

   -  Các phòng, ban UBND huyện; 

   -  Đơn vị sự nghiệp trực thuộc; 

   -  UBND các xã, thị trấn;                                                                 Cầm Bá Đứng   

   -  Lưu: VT, VHTT/Quân. 
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